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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce jsou zabezpečovací systémy ve vztahu k utajovaným

informacím. Teoretická část definuje základní pojmy utajovaných informací, rozdělení

bezpečnosti a úzce definuje zabezpečovací systémy. Teoretická část je zakončena analýzou

rizik, kde jsou popsány metody brainstormingu a analýzy možných vad a následků.

Praktická část se věnuje vybranému objektu X, který je podrobně popsán a pomocí analýzy

FMEA (analýza možných vad a následků) zanalyzován z pohledu návrhu zabezpečení

objektu tak, aby mohl objekt pracovat v režimu utajení se stupněm Vyhrazené a Důvěrné.

Závěr praktické části je věnován shrnutí provedené analýzy.

Klíčová slova: utajovaná informace, zabezpečovací systémy, bezpečnost, bezpečnost

(personální, administrativní, fyzická), analýza rizik

ABSTRACT

The topic this bachelor thesis is security systems in relation to classified information. The

theoretical part defines the basic concepts of classified information, the division of security

and narrowly defines security systems. The theoretical part ends with a risk analysis, where

Brainstorming and Failure Mode and Effects Analyses.

The practical part is devoted to the selected object X, which is described in detail and

analysed by means od FMEA (Failure Mode and Effects Analyses) from the point of view

of designing the security of the object so that it can operate in the classified mode with the

classification level of Restricted and Confidential. The conclusion of the practical part is

devoted to a summary of the analysis.

Keywords: classified information, security systems, security, security (personnel,

administrative, psysical), risk analysis
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ÚVOD

Zabezpečovací systémy a utajované informace jsou dva silné pojmy, bez kterých se řada lidí

neobejde. Ať už jde o to, jakým způsobem utajovanou informaci chránit, nebo jak práce

s utajovanými informacemi dokáže ovlivňovat zabezpečovací systémy. Správná volba

jakéhokoliv zabezpečovacího systému může ovlivnit složitost krádeže nebo zneužití

utajované informace, což může mít za následek újmu nevyčíslitelné hodnoty. Každodenní

práce s informacemi dala impuls k rozboru témat jak, kdy, kde a hlavně kdo může pracovat

s určitými informacemi a jak tyto informace zabezpečit. Jako odpovědi na tyto otázky

vznikly termíny zabezpečovací systémy a utajovaná informace. Vznikly seznamy informací,

které nejsou nebo nemohou být veřejnosti přístupné a byl vytvořen návod, jak je chránit.

Bakalářská práce má za cíl přiblížit problematiku zabezpečovacích systémů přenesených na

určitý objekt, ve kterém se má chránit utajovaná informace. Vše pomocí analýzy možných

vad a následků.

Teoretická část pojednává o zabezpečovacích systémech a jejich rozdělení a použití v praxi.

Přičemž do těchto systémů patří poplachové zabezpečovací a tísňové systémy, které mají za

úkol zabezpečit vybraný objekt pomocí elektronických čidel, detektorů a kontaktů, dále

elektronická kontrola vstupů, která hlídá a vede záznamy o vstupujících do vybraných

místností či objektů, elektronická požární signalizace, která má za úkol hlídat a detekovat

stav budovy při vzniku požáru, kamerový systém, jenž lze využít jako vizuální dohled nad

střeženým objektem a mechanické zábranné systémy, které slouží k přispění odolnosti

objektu a zabránění vstupu možných pachatelů. Všechny tyto systémy lze aplikovat na

zabezpečení utajovaných informací a jejich bezpečnosti, což je pokračování praktické části

této bakalářské práce. Za utajovanou informaci můžeme považovat cokoliv, co vybraný

objekt, který s takovou informací smí nakládat, označí jako utajovanou informaci s ohledem

na to, že taková informace a její manipulace, uchovaní a likvidace podléhá konkrétní

bezpečnosti.
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Praktická část se věnuje popisu objektu X, který přechází do režimu práce s utajovanými

informacemi, proto je pro tento objekt důležité zanalyzovat, jak a jakými prostředky tomuto

objektu zvýšit bezpečnostní odolnost – a to za pomocí brainstormingu, kterého se účastní

certifikované firmy a odborník na analýzu možných vad a následků. Společně s ředitelem

instituce se vyplní protokoly analýzy FMEA a určí se rizikové číslo každé vady. Závěr

praktické části se věnuje shrnutí analýzy a návrhu zlepšení zabezpečovacích systémů na

konkrétní objekt X.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY

„V dnešní době jsou bezpečnostní systémy jen zřídkakdy řádně řešeny nebo správně

vyřešeny. Například elektronické zabezpečení je pouze součástí řetězce, který zajišťuje

bezpečnost systému, opomíjejí se však ostatní aspekty, ale řetěz je tak silný, jak jeho nejslabší

článek.“ (Matic, 2021)

Kapitola pojednává o celkovém rozdělení zabezpečovacích systému. Do těchto systému

patří:

1) poplachové zabezpečovací a tísňové systémy,

2) elektronická kontrola vstupů,

3) elektronická požární signalizace,

4) kamerové systémy,

5) mechanické zábranné systémy.

1.1 Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém (dále jen PZTS) spadá pod normu ČSN EN

50131-2-10 (334591) a normu TNI 33 4591, která je právně nezávazná, slouží jako návod

k instalaci a zacházení se systémem. Jde o elektronické bezpečnostní systémy, které pracují

v oblasti života, zdraví a majetku osob, společností a státních institucích. Základním cílem

je detekce a včasné upozornění na potenciální nebo probíhající nežádoucí událost ve střežené

oblasti. Za nežádoucí událost můžeme považovat narušení kontrolované oblasti osobami bez

povolení vstupu, únik z kontrolované oblasti, neoprávněná manipulace s předmětem, který

je chráněn, nebo také detekce požáru, úniky vody a úniky nebezpečných látek (ČSN EN

50131-2-10 (334591), 2019, Burda, 2017).

Norma uvádí čtyři stupně zabezpečení dle stupně rizika:

1) nízké riziko – rodinné doma, byty, garáže,

2) nízké až střední – komerční objekty,

3) střední až vysoké – památky, zbraně, peněžní ústavy, směnárny,

4) vysoké riziko – objekty vyššího významu (státní instituce, jaderné zařízení).
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Tyto bezpečnostní třídy definují charakter prostoru, kde je systém instalován a kladou podle

nich požadavky pomocí norem, kdy jde o zálohování systému, technické parametry

použitých komponentů a oblasti, které mají být chráněny (Pokorný, 2019).

Struktura PZTS se staví na propojení ústředny s ostatními prvky systému, od kterých

ústředna získává a podle nastavených parametrů vyhodnocuje příchozí signály. Poplachový

zabezpečovací a tísňový systém je jen nástroj k detekci vzniklého problému na chráněném

objektu, nikoli jeho řešení. V případě, že v objektu není nepřetržitá obsluha, využívá se

k ostraze bezpečnostní agentura, která vše sleduje na dálku a po vyhlášení poplachu zakročí.

Tyto agentury využívají propojení PZTS s dohledovým poplachovým a přijímacím centrem

(dále jen DPPC). Dohledové poplachové a přijímací centrum a PZTS jsou propojeny pomocí

GSM modulů, objekt je tak sledován nepřetržitě obsluhou DPPC a ta v případě poplachu

volá bezpečnostní agenturu, nebo policii (Lukáš, 2015).

Rozdělení ústředen

Ústředny PZTS se rozdělují do čtyř kategorií: ústředny smyčkového typu, ústředny s přímou

adresací a ústředny smíšeného typu. Poslední zmíněná ústředna je kombinací dvou

předchozích ústředen, a proto je v dnešní době nejvyužívanější ústřednou pro instalaci

PZTS. Její koncové prvky systému (čidla a magnety) tvoří samostatně uzavřené proudové

smyčky, které jsou spojeny v tak zvaných expandérech a ty následně pomocí sběrnice

komunikují s hlavní ústřednou. Nejčastěji se setkáváme s typem sběrnice RS-485.

Posledním typem jsou ústředny s bezdrátovým přenosem poplachového signálu od čidel

(Lukáš, 2015).
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Obrázek 1 – zapojení systému EZS s ústřednou smíšeného typu (Hladík, 2011)

Koncové prvky poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů

Provedení a zaměření koncových prvků se liší, ale způsob, jakým stylem vyhlašují poplach,

je společný. Jde o jednoduchý elektrický obvod (Křeček, 2003).

Obrázek 2 – schématické zapojení prvků PZTS (Křeček, 2003)

Samostatné snímače se rozdělují do různých kategorií. Jsou využívány při volení správného


[…]


šesti kancelářích, na toaletách a v místnostech zabezpečené zóny, kde se nakládá
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s utajovanými informacemi. Na všechny dveře, kromě toalet, byly rovněž osazeny

magnetické kontakty. Do místností zabezpečených zón byly instalovány klávesnice pro

deaktivaci PZTS systému místnosti. Ve druhém patře se rozšíření týkalo PIR detektorů. Tyto

detektory se rozšiřovaly do každé místnosti, poněvadž v původní instalaci byl PIR detektor

pouze u schodiště do druhého patra, což je pro naši budovu v tomto režimu nedostatečné.

Mechanický zábranný systém byl podle certifikace rozšířen o nové vstupní dveře, o dveře

do nově předělaných místností pro nakládání s utajovanými informacemi a celá budova byla

doplněna předokenními mřížemi v obou patrech. Z důvodu nového rozšíření PTZS systému

o EKV systém se na každé dveře, kromě WC, musely osadit certifikované elektronické

zámky.

V neposlední řadě byl posilněn i kamerový systém, který se rozšířil zejména ve vnitřních

prostorách budovy o jednu vnitřní kameru hned naproti vstupních dveří, dále o jednu kameru

na chodbě umístěnou v rohu směrem ke schodišti do druhého patra a největší rozšíření se

týkalo druhého nadzemního podlaží. V tomto patře byla kamera instalována hned u schodiště

tak, aby zabírala i vstup do jedné z nově předělaných místností pro nakládání s utajovanými

informacemi. Druhá kamera byla umístěna v rohu na konci celé chodby tohoto patra, opět

tak, aby viděla na přicházející a odcházející zaměstnance z druhé místnosti pro nakládání

s utajovanými informacemi. Do dvou místností se stupněm utajení Vyhrazené a Důvěrné

byly osazeny kamery v rohu tak, aby snímaly pouze příchozí a odchozí.
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Obrázek 11 – Půdorys 1.NP po návrhu zabezpečovacího systému

(Autor vlastní, vytvořeno v programu draw.io)
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Obrázek 12 – Půdorys 2.NP po návrhu zabezpečovacího systému

(Autor vlastní, vytvořeno v programu draw.io)

Vedení tohoto objektu by mělo vždy při doplňování zabezpečovacích systémů nebo

jakékoliv změně při práci s utajovanými informacemi postupovat dle platných zákonů,

vyhlášek a norem určených pro certifikaci zabezpečovacích systémů, nebo práci

s utajovanými informacemi uvedených v této bakalářské práci.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

ZÁVĚR

Problematika utajovaných informací a zabezpečovacích systému byla hlavním cílem této

bakalářské práce, přičemž se tato dvě témata přenesla na vybraný objekt, který má

v budoucnu pracovat s utajovanými informacemi.

Teoretická část měla co nejlépe vystihnout již tak obsáhlá témata utajovaných informací

a zabezpečovacích systémů. U obou témat byly popsány, pod jaké zákony a vyhlášky patří

utajované informace a zabezpečovací systémy. Popsány byly taktéž druhy bezpečnosti,

kterými se každý člověk nebo objekt musí řídit, aby mohl nakládat s utajovanými

informacemi. Personální bezpečnost hovoří o podmínkách pro fyzické osoby, které pracují

s utajovanými informacemi, administrativní bezpečnost pojednává o opatřeních, které

plynou s nakládáním s utajovanou informací od jejího vzniku až po likvidaci této utajované

informace. Fyzická bezpečnost má za úkol seznámit uživatele nebo objekt jak a čím zabránit

neoprávněné osobě odcizit nebo zneužít utajovanou informaci. Jde především o aplikaci na

daný objekt pomocí ostrahy, režimových opatření a technických prostředků.

Praktická část hovoří o samotném objektu X, kdy je popsána jeho poloha a umístění pomocí

zkreslené mapky. Dále detailní popis vnitřních prostor před přechodem objektu na režim

práce s utajovanými informacemi a po celkovém návrhu zlepšení zabezpečení pro práci

s těmito informacemi. Pro vznik nákresu objektu byl využit program Draw.io.

Analýza FMEA, která byla vybrána pro účel této práce, měla za úkol navrhnout zlepšení

bezpečnosti vybraného objektu, což se povedlo a důkazem jsou vytvořené protokoly analýzy

FMEA. Protokoly nám skoro ve všech případech ukazují po návrhu opatření snížení

rizikového čísla na akceptovatelné riziko, což je pro vybranou státní instituci vice než

přijatelné. V případech, kdy se možná chyba a její snížení rizika neprojevilo tak markantně

jako u ostatních chyb, se sice tak rizikové číslo nesnížilo, ale mezi akceptovatelným

a významným rizikem takový rozdíl nebyl, což pro instituci může být opět přínosné. Pro tuto

státní instituci je výhodné i získání praxe s analýzou FMEA, kdy tuto praxi s analýzou si

v rámci vnitřního předpisu mohou vyhotovovat dle svého uvážení a aplikovat ji na cokoliv,

co budou chtít zlepšovat, například v rámci personálních postupů nebo chodu objektu.

Analýze však musí vždy předcházet brainstorming, ať už za pomoci nějakého odborníka,

certifikované firmy, nebo v užším okruhu vedení instituce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZTS poplachový zabezpečovací a tísňový systém

MZS mechanické zábranné systémy

EKV elektronická kontrola vstupu

EPS elektronická požární signalizace

HZS hasičský záchranný sbor

DPPC dohledové poplachové a přijímací centrum

CCTV cloused circuit televison (uzavřený televizní okruh)

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

FMEA Failure Mode and Effect Analysis (analýza možných vad a následků)
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