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Téma práce Zabezpečovací systémy ve vztahu k utajovaným informacím
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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,02)

Předložená bakalářská práce se zabývá zabezpečovacími systémy ve vztahu k utajovaným

informacím. Zvolené téma hodnotím jako aktuální a přínosné.

Z hlediska formálního práce obsahuje relativně vysoké množství nedostatků: Práce je přílišně

strukturovaná – kapitola první úrovně (viz kapitola 3, str. 28) má rozsah 1 stranu, kapitoly 3 až

6 mohly být podkapitolami zmíněné kapitoly 3. Řada objektů bez provázání textem a uvedení

komentáře (viz např. obrázek 6 a 7, str. 33 a 34). Položky v Seznamu použitých symbolů a

zkratek nejsou řazeny dle abecedy, stejně pak i klíčová slova.

Z hlediska obsahového se autor zaměřil na řešenou problematiku, práce obsahuje kapitoly

relevantní k řešenému tématu. Cíl práce hodnotím jako nešťastně zvolený, konkrétně:

„Bakalářská práce má za cíl přiblížit problematiku zabezpečovacích systémů přenesených na

určitý objekt, ve kterém se má chránit utajovaná informace. Vše pomocí analýzy možných vad

a následků.“ Výčet a určení metod, za pomocí nichž byla práce realizována, zcela chybí.

Tabulka 6 na straně 51 obsahuje nekorektní výpočty, konkrétně u položky Absence

magnetických kontaktů oken (RN = 7 x 7 x 8 = 392, nikoliv 441) a Nefunkčnost PZTS systému

(RN = 9 x 9 x 8 = 648, nikoliv 512). Autor se dopustil nekorektního rozklíčování zkratky EPS,

viz str. 56, odst. 3.

Student při zpracování práce následoval zásady zpracování i doporučenou literaturu stran

vedoucího. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „D“.
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Otázky k obhajobě:

1. Komu je, v návaznosti na zvolený cíl, dedikována bakalářská práce? Hodnotíte tento

jako naplněný?

2. Můžete rozklíčovat zkratku EPS?

3. Ve 4. odstavci na straně 56 uvádíte: „Analýza se zaměřila i na výpadky elektrického

proudu, kdy byl opět navržen záložní zdroj.“ Ve které analýze tuto položku najdeme?

4. Kapitola 11 je v rozporu s názvem (Návrh zlepšení zabezpečovacího systému)

koncipována jako popis již reálně implementovaných opatření. Jedná se tedy o

zamýšlený stav nebo o stav aktuální?

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…